МИНИСТЕРСТВО ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МПС РОССИИ)

8 апреля 2002 г. N М-306у

УКАЗАНИЕ

В целях усиления ответственности за реализацию Программы обновления и развития средств железнодорожной автоматики и телемеханики (ЖАТ) на 2002 год, своевременный и качественный ввод в эксплуатацию законченных объектов СЦБ на железных дорогах сети:

1. Утвердить Структуру управления и реализации "Программы обновления и развития средств железнодорожной автоматики и телемеханики (ЖАТ) на 2002 год" (прилагается).

2. Продлить срок действия указания МПС от 14.09.01 г. N М-1582у об усилении материально-технической базы дистанций сигнализации и связи и поручить руководителю Департамента сигнализации, централизации и блокировки В.М. Кайнову при изменении состава технических средств по объектам Программы обновления и развития средств ЖАТ производить корректировку приложений NN 1-6 вышеназванного указания;

3. Руководителю Департамента сигнализации, централизации и блокировки В.М. Кайнову, начальнику Дирекции по строительству сетей связи МПС Г.Д.Казиеву, директору института ГТСС В.Б.Мехову:

3.1. Провести в апреле 2002 года инструктивное совещание по введению в действие системы автоматического проектирования (САПР) и сопровождения технической документации СЦБ на дорогах в электронном виде.

3.2. В срок до 20 апреля 2002 года разработать и представить на утверждение График проведения проверок вводимых и строящихся объектов СЦБ в 2002 году.

4. Главным инженерам железных дорог, начальникам служб сигнализации, централизации и блокировки:

4.1. В целях повышения качества приемки ввода в эксплуатацию законченных объектов СЦБ в срок до 1 июня 2002 года завершить создание и укомплектование на дорогах специализированных групп сертифицированных по системам регулировщиков.

4.2. Для своевременного обеспечения проектно-сметной документацией планируемых на дороге объемов обновления и развития средств ЖАТ произвести в 2002 году укрепление отделов СЦБ дорожных проектных институтов "Желдорпроект".

4.3. Установить порядок проведения ежемесячных разборов с рассмотрением положения дел по реализации заданий Программы обновления и развития средств ЖАТ 2002 года с привлечением всех причастных исполнителей и представлением доклада о ходе работ.

5. Контроль за выполнением настоящего указания возложить на руководителя Департамента сигнализации, централизации и блокировки В.М.Кайнова.

Заместитель Министра

А.С.Мишарин

Структура

управления и реализации "Программы обновления и развития

средств железнодорожной автоматики и телемеханики (ЖАТ)

на 2002 год"

С целью координации действий, закрепления и повышения ответственности участников на каждом этапе выполнения работ Министерство путей сообщения Российской Федерации устанавливает следующий порядок управления и реализации "Программы обновления и развития средств железнодорожной автоматики и телемеханики (ЖАТ) на 2002 год (далее Программы).

Департамент экономики совместно с Департаментом сигнализации, централизации и блокировки. Департаментом технической политики осуществляет ежегодное планирование выделения необходимых средств для реализации Программы.

2. Департамент финансов осуществляет финансирование в размерах, предусмотренных годовыми планами по реализации Программы.

3. Департамент сигнализации, централизации и блокировки обеспечивает:

- организацию формирования и утверждения ежегодных планов реализации "Программы обновления и развития средств ЖАТ" на железных дорогах России и по сети железных дорог России в целом, с внедрением прогрессивной технологии строительства, модернизации и последующей технической эксплуатации, включающих разработку и внедрение новых технических средств ЖАТ;

- утверждение перечня объектов и участков, подлежащих модернизации; утверждение проектно - сметной документации объектов "Программы обновления и развития средств ЖАТ" и календарного графика производства работ в целом по Программе;

- координацию работы отраслевых научно - исследовательских подразделений, ВУЗов, проектных организаций, электротехнических и электромеханических заводов, железных дорог, ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" и других организаций по вопросам реализации Программы;

- контроль за ходом выполнения Программы во всех причастных подразделениях и на железных дорогах России. Департамент в целом несет ответственность за выполнение Программы.

4. ВНИИУП МПС России обеспечивает:

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" разработку технико-экономического обоснования ежегодно формируемой "Программы обновления и развития средств ЖАТ";

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" подготовку заданий на проектирование, техническую экспертизу и согласование заданий на проектирование объектов Программы; техническую экспертизу и согласование проектно-сметной документации по объектам Программы;

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" научное сопровождение объектов "Программы обновления и развития средств ЖАТ" связанных с реализацией новых технических средств и решений и не имеющих утвержденных типовых технических решений, методических указаний по проектированию по перечню, утвержденному Департаментом сигнализации, централизации и блокировки;

- по договору с железными дорогами МПС России обучение персонала железных дорог;

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" авторский надзор за работами, выполняемыми по проектам ВНИИУП МПС России.

5. ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" обеспечивает:

- подготовку проектов ежегодных "Программ обновления и развития средств ЖАТ", проектов планов ПИР;

- организацию разработки по утвержденным планам проектно-изыскательских работ проектно-сметной документации на объекты "Программы... ";

- поставку оборудования, специальных транспортных средств, средств механизации, средств измерений и ремонтно-технологического оборудования для "Программы обновления и развития средств ЖАТ" и не согласованного для поставки Генеральным подрядчикам;

- подготовку документов для проведения конкурсных торгов на договора генерального подряда с последующим заключением договоров с Генеральными подрядчиками на выполнение работ по Программе;

- организацию своевременного выполнения строительно-монтажных работ по Программе;

- централизованное финансирование работ по Программе;

- совместно с железными дорогами контроль за строительно-монтажными работами и приемку от Генподрядчика законченных строительством объектов Программы.

6. ГУ "Транссигналсвязьзаводы" обеспечивает:

- организацию технического и технологического перевооружения электротехнических и электромеханических заводов МПС России;

- организацию изготовления оборудования и аппаратуры СЦБ, связи на подведомственных электротехнических и электромеханических заводах МПС России в объемах необходимых для полного обеспечения объектов "Программы обновления и развития средств ЖАТ" и ремонта технических средств ЖАТ;

- контроль за качеством и объемами выпускаемой и поставляемой заводами МПС продукции;

- организацию в опытном порядке на ряде объектов силами Лосиноостровского и Санкт-Петербургского электротехнических заводов выполнения функций комплектного поставщика систем ЖАТ, исполнителя шеф-монтажных и пусконаладочных работ со сдачей объектов "под ключ".

7. ГУП "Гипротранссигналсвязь МПС России" "обеспечивает:

- разработку и распространение по проектным организациям нормативно - технической документации для проектирования и ремонта средств ЖАТ;

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" выполнение проектно-изыскательских работ для реализации Программы;

- по договору с железными дорогами МПС России обучение персонала железных дорог;

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России" авторский надзор за работами, выполняемыми по проектам ГУП "Гипротранссигналсвязь МПС РОССИИ).

8. Проектные организации обеспечивают:

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС РОССИИ) выполнение проектно-изыскательских работ для реализации "Программы обновления и развития средств ЖАТ";

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС РОССИИ) авторский надзор за выполняемыми строительно - монтажными работами.

9. Железные дороги обеспечивают:

- формирование предложений на планируемый и последующий годы по объектам "Программы обновления и развития средств ЖАТ";

- предпроектные обследования, подготовку исходных данных для проектирования и расчета технико-экономической эффективности;

- совместно с проектными институтами подготовку проектов технических заданий на проектирование и сбор технических условий на проектирование от причастных организаций;

- рассмотрение и согласование проектно-сметной документации в соответствии с указанием МПС от 02.12.2000 г. N М-13655;

- технический надзор за выполнением и приемку строительно-монтажных работ;

- организацию и предоставление технологических окон для производства строительно - монтажных работ;

- по договору с Заказчиком и от его имени приемку, хранение и передачу под монтаж Генподрядчику поставляемого Заказчиком оборудования и материалов;

- по договору с Генподрядчиком выполнение отдельных строительно-монтажных работ;

- выполнение пусконаладочных работ на объектах Программы;

- организацию рабочих и приемочных комиссий, ввод объектов "Программы обновления и развития средств ЖАТ" в эксплуатацию.

10. Генеральные подрядчики обеспечивают:

- по договору с ГУП "Дирекция по строительству сетей связи МПС России) выполнение строительно-монтажных работ на объектах, поставку материалов и оборудования по номенклатуре и ценам согласованным с Заказчиком.

Руководитель Департамента сигнализации,

централизации и блокировки

В.С.Кайнов

Прямые ссылки

   ПРОДЛЕВАЕТ ДЕЙСТВИЕ следующего документа

   УКАЗАНИЕ МПС РОССИИ от 14.09.2001 N М-1582У

Обратные ссылки

Дополнительная информация

Дата вступления в силу

Статус документа

   ДЕЙСТВУЕТ

Дата в Минюсте

Номер в Минюсте

Источник публикации

Полное название

   УКАЗАНИЕ МПС РОССИИ от 08.04.2002 N М-306У

   <О СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ "ПРОГРАММЫ ОБНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ

   СРЕДСТВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ АВТОМАТИКИ И ТЕЛЕМЕХАНИКИ (ЖАТ) НА 2002

   ГОД">

Исполнитель в МПС

   Шубко (ЦШ) 2-66-30

Визы

Кем подписан

МИШАРИН А.С.